Dico (Hic q. 66. a. 1. o) Omni, & soli naturæ intellectuali, nempe Deo, Angelo, & homini competit dominium. Quia omni, & soli naturæ intellectuali competit fundamentum dominii, scilicet intellectus, & voluntas, per quæ habet potestatem disponendi de suis actibus, & per actus de rebus externis. Unde Genes. dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, ut præsit piscibus maris, & bestiis terræ. Ubi tribuit homini dominium in bestias, & pisces, eò quod sit imago Dei: est autem imago Dei per intellectum, & voluntatem.

Deus habet dominium universale, absolutum, independentis, & ut dicit S. Th. principale in omnes res creatas ratione creationis, & continuæ conservationis earum, juxta illud Ps. 23. Domini est terra, & plenitudo ejus: & Sap. 12. Omnium Dominus es. Hoc dominium Deus neque abdicare, neque ulli creaturæ communicare, neque ullam creaturam ab illo eximere potest: quia ejus titulus, nempe creatio, & conservatio assidua cause supremæ, & independentis, neque potest communicari, neque quisquam ab ea eximi potest. Sicut tamèn non obstante quod sit causa universalis, communicat rebus creatis rationem particularem agendi; ita quamvis sit Dominus universalis omnium, communicat creaturis intellectualibus particulare dominium

suo universali dominio subordinatum. Et quo fit, quod, quamvis omnia donet, postquam etiam sunt donata, semper maneat Dei dominio subjecta: sicut quamvis communicet virtutem agendi causis creatis, remanet tamèn suprema causa; quod de particularibus dominis dici non potest. Ex quibus patet dominium Dei esse infinitè perfectius, & altioris ordinis, ac dominium creaturarum.

Angeli sive boni, sive mali, non habent propriè dominium nisi suarum operationum. Boni administrant quidem res corporales, sed non ut suas, neque in suum commodum, sed ut præfecti Regii, qui nomine Regis Provincias administrant: & hæc ratione quandoque vocantur Domini, sicut ipsos Præfectos Regios vocamus Dominos. Diabolus autem vocatur caput malorum, Princeps hujus mundi, Rector tenebrarum harum; non quod sit verè alicujus rei dominus, sed quia homines incitat ad malum, & eos sive peccato actuali, sive peccato originali obnoxios, detinet captivos ut tortor.

Soli ergo homini inter omnes creaturas competit propriè dominium, maxime in res sublunares, juxta illud Ps. 8. Omnia subjectasti sub pedibus ejus, oves & boves &c. Dixi: maxime in res sublunares; nam in corpora caelestia, licet in utilitatem hominis condita, propriè non habet dominium; quia circa ea nihil potest disponere aut mutare: potest tamèn dici Dominus commoditatum, quæ ex illis percipiunt. Unde non potest homo absquè injuria privari v. gr. lumine solis.

Ex

Ex dictis colliges 1. etiam amentes & pueros ante usum rationis esse capaces domini: quia, licet ad actualem usum domini requiratur usus rationis, non tamèn ad dominium habituale, quod immediatè fundatur in potentiis: alias dormiens vel ebrius amitteret dominium. Unde Apost. ad Galat. tribuit parvulo verum dominium hæreditatis relicte, his verbis: Quanto tempore hæres parvulus est nihil distet a servo, cum sit dominus omnium. Cujus aperta signa sunt, quod pueris & amentibus injuriam faceret, qui eorum bona usurparet: & quod Tutor, vel Curator eorum bona administraret, non ut sua, sed ut eorum bona.

Colliges 2. Etiam infideles & peccatores esse capaces domini; cum nec infidelitas, nec peccatum ipsos privet libero arbitrio, quod est fundamentum domini: nec aliunde probari possit, sive fidem sive gratiam requiri ad dominium. Unde Scriptura agnoscit pro veris Dominis Principes infideles, ut Pharaonem, Nabuchodonosorem, Balthasrem, Cyrum &c. item & Reges peccatores, ut Davidem, Salomonem, Achab, &c. 1. Petri c. 2. Subditæ estote in omni timore Domini, non tantum bonis & modestis, sed etiam discipulis. Quapropter jure damnata est in Concil. Constan. hæc Propositio 30. Joannis Hus, & 15. Wicleffii: Nullus est Dominus civilis, nullus est Prælati, nullus est Episcopi, dum est in peccato mortali.

Nec obstat, quod Hæretici in Jure cap. Cum secundam de Hæretic. in 6. priventur dominio bonorum suorum; id enim fit, non quia Hæretici sunt incapaces domini, sed in poenam sui delicti; quod Ecclesia non facit erga alios peccatores, nec facere potest contra Infideles, qui ei non subduntur, sicut subduntur Hæretici ratione Baptismi. Adde, Hæreticos non privari ipso facto, licet Jura dicant, quod bona eorum sint ipso Jure confiscata, quia nulla poena positiva mandatur executioni, antequam reus facti convincatur.

Quantum ad servos, remanent domini bonorum, quæ prius habebant: vel enim sunt servi Jure Belli, & satis est ut amittant libertatem; vel se in servos vendiderunt, sed per venditionem libertatis non censentur vendidisse sua bona. Idem dic de servis, qui per sententiam addeuntur servituti, nisi forte per illam etiam bona auferantur.

Postquam verò semel facti sunt servi, sicut & ii, qui tales sunt à nativitate, ut qui nascuntur ex matre serva (hic enim valet adagium commune Partus sequitur ventrem) regularitèr, quicquid acquirunt, Domino acquirunt. Ita in Jure Instit. Per quas personas cuiq. acquir. §. Item nobis, & L. Id vestimentum 25. ff. de peculio, & cap. Cum olim 2. de Privilegiis.

Dixi: regularitèr; quia quidam Theologi docent, dominium etiam perfectum servis competere in certis casibus: nimirum, quando Dominus consentit; quando datur aliquid servo ea lege, ut non transeat ad Dominum; vel etiam sine conditione, sed solius servi intuitu, ut propriè singularum ejus industriam ac singulare obsequium. Item quando servus de pecunia sibi tradita lucratur, aut sibi subtrahit de eo, quod liberè potuisset consumere; aut quando præter opera præscripta facit aliquod opus lucrativum. In his, inquam, casibus quidam Theologi volunt servis competere perfectum dominium, ita ut Dominus non possit illa bona ab eis auferre absquè verâ injuria, & obligatione restituendi. Quoad Jura verò prius laudata, respondent, ea esse intelligenda regularitèr, vel contraria consuetudine esse mitigata.

Alii verò concedunt tantum servis in præfatis casibus aliquod dominium imperfectum, sic nempe ut hujusmodi res non teneantur Dominis suis tradere, quamvis Domini possint absquè injuria propriè dicta illos privare peccatur tantum contra humanitatem, & fidem tacitè datam. De quo vide, si lubet, latius Auctores. Cum enim servitus inter Christianos exulaverit, non vacat his immorari. De dominio Filiorumfamilias, Uxorum, & Religiosorum sunt speciales difficultates, quas modo per distinctos articulos discutimus.

ARTICULUS II.

De objecto Dominii humani in genere.

Dico 1. Omnes res sublunares cadere possunt sub dominio hominis, quatenus potest eas sibi comparare, & de comparatis pro nutu disponere; earum verò de facto est Dominus, quas legitimo titulo possidet. Confer. quæ dixi articulo præced.

Theol. Billuati. Secunda Secundæ.

Est etiam absolutè Dominus operationum (1. 2. q. 17. a. 3. 6. & seqq.) quæ libere exercentur per intellectum & voluntatem; per sensus exteriores, & per potentiam loco motivam: quia ejusmodi subduntur libero ejus arbitrio. Non ita perfectè est Dominus actionum, quæ naturalitèr exercentur per sensus interiores & appetitum sensitivum; quia hæc quandotè pendunt ex dispositione organi corporalis, quod non est in potestate hominis. Actionum verò facultatis vegetativæ nullo modo est Dominus, quia nullatenus subduntur imperio rationis. Item potest dici Dominus actuum supernaturalium, seu qui exercentur per gratiam sive actualem, sive habituales, quia hi actus eam tenent libero ejus arbitrio, quatenus ab eo liberè procedunt. Ipsius verò gratiæ habituales & aliorum habituum infusorum in tantum potest dici Dominus, in quantum potest eis uti vel non uti, eos retinere vel amittere. Quantum ad acquisitionem tamèn, cum gratis à Deo conferantur, non subduntur, absolutè ejus dominio, sed dimittunt tantum & aliquid in quantum ex auxilio gratiæ actualis potest aliqualem ad eos dispositionem tenere.